ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2990/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma dos corrimãos das escadas da Escola Básica Professora Maria Rosa Heleno Schulz,
localizada no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  a  reforma  dos  corrimãos  das  escadas  da  Escola  Básica
Professora Maria Rosa Heleno Schulz, localizada no Bairro Espinheiros, que possui três andares e atende diariamente
um grande número de alunos, professores e demais servidores.
Atualmente, os corrimãos encontram-se em condições inadequadas de uso, apresentando corrosão, ferrugem visível e
falta de pintura, o que compromete a segurança de todos que utilizam as escadas, especialmente crianças e pessoas
com mobilidade reduzida.
A deterioração do material oferece riscos sérios de acidentes e está em desacordo com as normas de segurança e
acessibilidade exigidas para ambientes escolares.
Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a avaliação técnica e execução da
reforma  completa  dos  corrimãos,  incluindo  a  substituição  das  partes  comprometidas,  tratamento  anticorrosivo  e
pintura adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​